
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n. Z 1

Oggetto: Stipula convenzione tra l‘Azienda Sanitaria Provinciale 4 di Enna e l‘ARNAS

Garibaldi per l’espletamento di diagnostica autoptica specialistica Perinatale. Pediatrica e

Malformativa Fetale, Presa d’atto.

Settore: Affari Generali Sviluppo
Organizzativa e Risorse Umane

Bilancio
Sub aggregato di spesa

&
Rgg.to al n,

si attesta che la dispon‘ ‘ ‘ del fondo del sopra
riportato subaggregamè sulliciente a coprire la spesa
prevista dal presenteatto.

Per l'Ullicio Riscontro.………………

Il Responsabiledel Settore _
seu-rune ECONOMICO FINANZIARIO
Visto!
Si conlerma la suindicata disponibilita rilevata dal
Settore e si iscrive nene pertinenti
utilizzazioni del budget

L

L’ addetto alla verifica della compatibilità economia

Lista di liquidazione " ‘

Il Dirigente Responsabile del Settore
Economlco Finanziaria e Patrimoniale

(Dott. Gimlua Roccella)

Settore Affari General! SviluppoOrganizzativo :
Risorse Umane

Il Responsahlle dell'istruttana

Il Responsabile del procedimento

|| Dirige ponsabiIe del Settore
( "°I

Seduta del giorno 31 …I. 2017

Nei locali della sede legale dell’Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N'390/serv.1/S.G. del

01Agosto 1017, giusta art.3, comma 2, LR. N° 4 del
1 marzo 2017

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l’assistenza, quale Segretario

del Dott. Francesco Giovanni Marangia

ha adottato la seguente deliberazione

‘IT’V‘



Premesso:

che l’Azienda Sanitaria Provinciale 4 di Enna in atto non dispone di una propria unità lavorativa per l’effettuazione

di riscontri diagnostici sulle salme;

che con delibera n.501 del 07/08/2015 questa Amas ha autorizzato la stipula di apposita convenzione. di durata

annuale. per l’espletamento di diagnostica autoptica specialistica Perinatale. Pediatrica e Malformativa Fetale in

favore dell’ASl’ 4 di Enna;

che la convenzione di cui trattasi è naturalmente scaduta il 06/08/2016;

che l’ASP di Enna, acquisita preventivamente la disponibilità del prof. Bartoloni ad effettuare gli esami autoptiei
in convenzione, con nota pervenuta al protocollo generale di questa Amas in data 26/07/2017 registrata al

nr.0010344 trasmette uno schema di convenzione adottato con proprio atto deliberativo n. 556 del 06/07/2017 per

l’effettuazione di prestazioni specialistiche autoptiehe;

atteso che gli esami autoptici saranno effettuati' a cura del prof Giovanni Bartoloni, presso la sala anatomica

predisposta dall‘ASl’ di Enna, la tariffazione applicata sarà quella contenuta nel vigente tariffario SlAPEC del

31/10/2002 maggiorata in relazione alla particolare difficoltà diagnostica e alle spese forfettarie di trasferta. tale

maggiorazione viene forfettariamente quantizzata in €… lZO0,00(mÌ1|eduecento/OO) per ogni esame:

considerato che l‘allestimento dei preparati cito-istologici e la stesura dei referti saranno effettuati presso questa

ARNAS e che gli stessi saranno inviati per posta o consegnati ad un vettore dell’ASP richiedente;

ritenuto che per l’attività oggetto della convenzione I‘ASP di Enna corrisponderà a questa Azienda, dietro

emissione di regolare fattura, un compenso base fisso una tantum pari ad €. 1500,00 (millecinquecento/00) a titolo

di corrispettivo per la disponibilità resa;

Visto il Regolamento aziendale per l’attività libero professionale intramuraria del personale medico e delle altre

professionalità della dirigenm del ruolo sanitario. approvato con deliberazione n.1420 del 29/05/2014, modificato

con deliberazione n.464 del 29/12/2014;

Atteso che le su riportate prestazioni saranno effettuate al di fuori dell’orario di servizio e nell’ambito dell’attività

libero professionale intramoenia, giusta art,58 del C,C,N.L. della Dirigenm medica pubblicato sulla G.U.R,l, del

22/07/2000;

Ritenuto che l’importo totale stabilito in convenzione verrà ripartito ai sensi dell‘art…23 del citato Regolamento;

Ritenuto opponuno. per quanto sin qui esposto, potersi prendere atto della convenzione trasmessa già sottoscritta

dall‘ASP 4 di Enna;

Su proposta del Responsabile del Settore Affari Generali, Sviluppo Organizzativo e Risorse Umane che ne attesta

la legittimità nonché la correttezza formale e sostanziale;

Sentito il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

' Prendere atto della delibera n.556 del 06/07/2017 con la quale l‘Azienda Sanitaria Provinciale di Enna

approva e stipula lo schema di convenzione con questa Amos per l’effettuazione, da parte del prof. Giovanni

Bartoloni, di riscontri diagnostici sulle salme.



Procedere alla sottoscrizione dello schema di convenzione, allegato al presente delibemto per costituirne parte

integrante. atto a regolamentare i rapporti tra I’ASP di Enna e questa ARNAS per le sopraccitate procedure…

Stabilire, che l‘importo totale previsto in convenzione venga ripartito ai sensi dell’art. 23 del Regolamento

aziendale per l’attività libero professionale intramuraria del personale medico e delle altre professionalità della

dirigenza del ruolo sanitario, approvato con deliberazione n.1420 del 29/05/2014, modificato con deliberazione

n.464 del 29/l2/2014.

Fissare la valenza del superiore accordo in anni due decorrenti dal 01/08/2017 e fino al 31/07/20l9,

Dare mandato al Settore Economico Finanziario e Patrimoniale di emettere fattura per la disponibilità resa.

compenso base fisso pari ad €. 1500,00 (millecinquecento/00).

Trasmettere due esemplari originali della convenzione all’Azienda Sanitaria Provinciale di Enna debitamente

sottoscritti.

Trasmettere, infine, copia della presente deliberazione in uno alla Convenzione sottoscritta al prof. Giovanni

Bartoloni, al Dirigente Responsabile del Settore Economico Finanziario :: Patrimoniale e al Direttore Sanitario

Aziendale…

Stante l’urgenza. al fine di regolarizzare l’attività sopra descritta, dare alla presente esecuzione immediata

Il Direttore Sani! rio

@)

Il Segretario
(Dot nceseo Gi onp" arangia)

vw…“ g,, .… .

J



Copia della presente deliberazione sarà pubblicata all’albo dell’Azienda, dal giorno

e per i successivi 10 giorni

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al , ai sensi dell’art… 65 LR. n. 25/93, cosi come sostituito dall’art. 53 I..R. n.
30/93,

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania,
Il Direttore Amministrativo

lmn'ata all'Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

94mmediatamente
III perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

[| a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OWERO

B) Per decorrenza del termine

Il Funzionario Responsabile



CONVENZIONE CON L'ASP DI ENNA PER LA DISPONIBILITA' DELLARNAS
GARIBALDI DI CATANIA ALLA DIAGNOSTICA AUTOPTICA

TRA

L'Azienda Sanitaria Provinciale n.4 con sede a Enna, Viale Diaz 7/9, Codice Fiscale e P.IVA
OI 151150867, rappresentata dalla dott.ssa Giovanna Fidelio. qualità di Direttore Generale

E

L‘ARNAS Garibaldi di Catania, con sede in Piazza S.M. di Gesu' 5, Codice Fiscale e Partita IVA
04721270876, rappresentata dal Dott. Giorgio Giulio Santonocito, in qualità di Commissario
Straordinario;

PREM ESSO

che I'ASP 4 di Enna, ha chiesto la disponibilità dell' ARNAS Garibaldi di Catania alla stipula di apposita
convenzione per l'espletamento di diagnostica autoptica specialistica Perinatale. Pediatrica e Malformativa
Fetale, nonche' per patologie complesse dell'età adulta;
che il Prof. Giovanni Bartoloni, opportunamente contattato. ha dichiamto la propria
disponibilità all‘ esecuzione delle prestazioni richieste in regime di attività libero-professionale,

Sl CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ART.I

L‘ARNAS Garibaldi assicura l'esecuzione tecnica fuori sede. al tavolo settorio, nonche’
l'allestimento dei relativi preparati cito-istologici, la stesura dei referti. in sede, inviando gli stessi
per posta o consegnandoli al vettore della struttura richiedente. Qualora le linee guida Io prevedano
il servizio di refertazione è comprensivo della cosiddetta “conferenza clinico-patologica" che venà
effettuata nel PO… Garibaldi Nesima e che consisterà nella esposizione delle risultanze
diagnostiche ai congiunti del deceduto, previi preventivi accordi con i medici interessati dei reparti
richiedenti.
Tutti gli oneri relativi alla salma, compresi quelli di pulizia della sala anatomica. sanificazione e
trasporto, sono intesi a totale carico dell' ASP di Enna.

ART. 2

Gli esami autoptici saranno effettuati in trasferta. a cura del Prof, Giovanni Bartoloni. nella sala
anatomica predisposta dall' ASP di Enna, al di fuori del normale orario di servizio, in regime di
attività libero-professionale intramuraria e la tariffazione applicata sarà quella contenuta nel

vigente tariffario SIAPEC del 31-10-2002. maggiorata in relazione alla particolare difficoltà
diagnostica e alle spese forfettarie di trasferta, Per i suddetti importi si stabilisce
forfettariamente un corrispettivo di euro 1200 (milleduecento/00) per ogni esame,

ART.]

Il nomenclatore tariffario è stato approvato dal consiglio direttivo SIAPEC il 31/10/2002 e

comprende le tariffe NOT nazionale di cui al D .M. sanità 22/7/96 e D,A, Sanità Regionale Siciliana
1 1/12/1997, integrate con le tariffe SIAPEC per tutte le voci mancanti.



ART. 4

Per l'attività oggetto della presente convenzione. l'ASP di Enna corrisponderà all‘ARNAS
Garibaldi, dopo la sottoscrizione del presente atto e a seguito di emissione di apposita fattura, un
compenso base fisso una tantum di euro [500 (millecinquecento/00) a titolo di corrispettivo per la
disponibilità resa ai fini in questione e si impegna a corrispondere alla stessa inoltre. il compenso
pattuito all'articolo 2, con cadenza mensile, posticipata. in base agli esami richiesti ed effettuati in tale
periodo.

ART. 5

Eventuali esami di laboratorio che esulino dalle procedure standard autoptiche (esami di biologia
molecolare e tossicologici)saranno concordati tra le parti,

ART. 6

La convenzione avrà la durata di anni 2 (due) con decorrenza dal 01/08/2017 e fino al 31/07/2019 senza
tacito rinnovo.
Per quanto non espressamente previsto nel presente atto le parti si rimettono alle nonne vigenti in
materia e concordano di apportare eventuali opportune modifiche. mediante la stipula di atti
aggiuntivi.

ART7

La presente convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d'uso (ai sensi dell'art 5 del DPR
l3l/86) e le spese relative sono a carico della parte che ne farà richiesta.

Letto approvato e sottoscritto

Catania ,,,,,,

Per I‘ARNAS Garibaldi di Catania Per l’Azienda Sanitaria Provinciale di Enna
Il Commissario Straordinario Il Direttore Generale

(Dott. Giorgio Giulio Santonocito) (Dott.ssa Giovanna Fidelio)


